дело № 

25RS0№-64 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Чугуевка 10 сентября 2020 года

Чугуевский районный суд Приморского края

в составе: председательствующего судьи Сопко Г.В.,

при секретаре Лукьянчук С.А.

с участием гос. обвинителя – и.о. прокурора Абрамова А.С.

подсудимого ФИО1 

адвоката Курган А.В. 

представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – незаконные изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, т.е. предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> РФ в районе ключа «Садовый» на расстоянии около 30 км. от 

<

адрес>, обнаружил в лесном массиве кусты дикорастущей конопли. Достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение ст. ст. 20-21 Федерального закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 оборвал с обнаруженных растений конопли верхушечные части и листья для личного потребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о том, что хранение и изготовление наркотических средств на территории РФ запрещено, перенес оборванные верхушечные части и листья растений конопли к себе домой по адресу: 

<

адрес> РФ. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время после приобретения наркотических средств, ФИО1, находясь в помещении бани во дворе 

<

адрес> РФ, из частей ранее незаконно приобретенной дикорастущей конопли действуя умышленно, по ранее известной ему технологии, путем замачивания листьев и верхушечных частей растений конопли в растворителе, а также их отжима после вымачивания, с последующим выпариванием полученной жидкости на электрической плитке в металлической миске незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло); верхушечные части и листья растений конопли ФИО1 поместил в материю и два полимерных пакета, которые стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта в помещении бани, до момента их изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 в указанный период времени смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое поместил в два бумажных свертка и стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта в карманах трико, в которое был одет, до момента их изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в двух бумажных свертках в карманах трико, в которые был одет ФИО1, а также двух полимерных пакетах, находящихся в печи бани, в фрагменте материи, находящейся над входной дверью в помещении бани, и в металлической миске, находящейся под лавкой в помещении бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: растительное вещество, которое, согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 49,4 г. - постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 38,8 г.; смолообразное вещество, которое, согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,601 г. - постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 0,591 г.; растительное вещество, которое, согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,439 г. (0,656 г.; 1,783 г.) – общей постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 2, 24 г. (0,601 г.; 1,639 г.), где постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,38 г. (0,126 г.; 0,254 г.); растительное вещество, которое, согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 341,3 г. - постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 295,3 г., включенные в Список № I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен», которые ФИО1 незаконно хранил и изготовил с целью личного употребления, то есть без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) общей постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 334,1 г. относится к крупному размеру; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) общей постоянной массой в пересчете на высушенное вещество 2,831 г. относится к значительному размеру. 

ФИО1 совершил преступление – незаконное хранение взрывчатых веществ, т.е. предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаружил в кладовом помещении 

<

адрес>, одну металлическую банку с веществом, похожим на порох, которую решил присвоить себе с целью дальнейшего его хранения. В нарушение ст. 9 Федерального Закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150 – ФЗ, а также в нарушение п. 54 главы 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814, достоверно зная о том, что не является собственником обнаруженного пороха, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая совершить таковые, не сдал взрывчатое вещество в ближайший отдел министерства внутренних дел, а стал незаконно хранить в серванте, расположенном в зале 

<

адрес> РФ, где проживает, не имея на это соответствующего разрешения, до момента их изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, то есть 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> РФ, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята металлическая банка, находящаяся в серванте, расположенном в зале 

<

адрес>, в которой, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находилось промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол» массой 99,86 г., которое незаконно хранил ФИО1 

Обвиняемым ФИО1 и его адвокатом при ознакомлении с материалами уголовного дела, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (в особом порядке) по делу заявлено ФИО1 при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства ему ясны, в содеянном раскаивается.

Адвокат Курган А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, в судебном заседании, не согласен с постановлением приговора в особом порядке в виду того, что преступление совершенное ФИО1 относится к тяжким преступлениям.

Судом вынесено постановление об отмене особого порядка рассмотрения уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного следствия, отказавшись от дачи показаний в суде согласно ст.51 Конституции РФ.

Его показания были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ. В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но точное число не помнит, в дневное время он находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый» на расстоянии около 30 км. от 

<

адрес>, где собирал дикоросы. Во время сбора дикоросов он обнаружил на одном старом волоке два куста дикорастущей конопли. Он оборвал с растений конопли макушечные части, которые сложил в рюкзак. Данные части растений конопли он сорвал для собственного потребления, цели сбыта наркотических средств у него не было. После чего он принес оборванные верхушечные части и листья растений конопли к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил для собственного использования, без цели сбыта, где стал хранить в помещении бани во дворе дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он изготовил из оборванных растений конопли в помещении бани во дворе 

<

адрес> наркотическое средство - гашишное масло для собственного потребления, без цели сбыта. Ранее он никогда не употреблял наркотическое средство путем курения, поэтому решил попробовать наркотическое средство путем курения. Он изначально замочил верхушечные части и листья растений конопли в металлической миске желтого цвета в растворителе, затем отжал их и путем выпаривания на электрической плитке в бане изготовил наркотическое средство – гашишное масло. Впоследствии электрическая плитка сломалась, и он ее выкинул. В этой же миске желтого цвета он смешал полученное наркотическое средство гашишное масло с табаком. Часть полученного наркотического средства он поместил в два бумажных свертка, которые положил в правый карман трико, так как собирался попробовать его путем курения. Часть наркотического средства осталось в металлической миске желтого цвета, которую он поставил под лавку в помещении бани во дворе 

<

адрес>. Верхушечные части и листья растений конопли, из которых изготавливал наркотическое средство, он сложил в кусок материи, который положил сверху над входом в помещение бани, а часть сложил в два полимерных пакета, которые положил в печь в помещении бани, так как хотел сжечь. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, когда он находился дома, к дому на двух автомобилях подъехали ранее незнакомые ему мужчины. После чего один из приехавших представился ему начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и предъявил свое служебное удостоверение, а также предъявил постановление Чугуевского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений» по месту его проживания. Он ознакомился с данным постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Как выяснилось позже, среди приехавших были сотрудники полиции и двое понятых. После чего начальник ОНК задал ему вопрос о том, имеются ли у него дома, а также в надворных постройках запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Он ответил сотрудникам ОНК о том, что ничего запрещенного у него в квартире, в надворных постройках, а также при себе не имеется, так как испугался уголовной ответственности. После чего сотрудники полиции обнаружили у него в правом кармане трико два бумажных свертка с наркотическим средством «химкой», которое он изготовил для личного потребления, без цели сбыта. Данные бумажные свертки с наркотическим средством были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который опечатан печать с бумажной биркой. Он пояснил всем, что наркотическое средство принадлежит ему, а изготовил для личного потребления, без цели сбыта. В ходе проведения обследования помещения бани сотрудники полиции обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась конопля. В печке, расположенной в бане, сотрудники полиции обнаружили два прозрачных полимерных пакета с коноплей. Он пояснил, что в материи и в двух полимерных пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данную коноплю сотрудники полиции изъяли, упаковали в два полимерных прозрачных пакета, горловины которых перевязали нитями и скрепили бумажными бирками с печатями. Под лавкой, расположенной в бане, сотрудники полиции обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось наркотическое средство, которое он изготовил. Он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему, хранил для личного потребления без цели сбыта. Данную миску сотрудники полиции изъяли, упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали бумажной биркой с печатью. Бутылку из-под растворителя он выкинул, но куда не помнит. Он сознался сотрудникам полиции о том, что все изъятое принадлежит ему, хранил наркотическое средство для собственного потребления, без цели сбыта, а также рассказал о том, где и при каких обстоятельствах нашел растения конопли, хотя знал о том, что приобретать и хранить наркотические средства, на территории РФ запрещено. Более ничего запрещенного к гражданскому обороту сотрудники полиции не обнаружили. По окончанию ОРМ начальник ОНК составил протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердил он и другие участники ОРМ. Замечаний от него не поступило. Он не сможет показать в настоящее время место, где обнаружил растения конопли, так как был в указанном месте впервые. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью, а именно в том, что приобрел, изготовил и хранил наркотические средства для собственного потребления, без цели сбыта. Ранее он никогда наркотики путем курения не употреблял, наркозависящим себя не считает, он просто хотел попробовать наркотики путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, когда он находился дома, к дому на двух автомобилях подъехали ранее незнакомые ему мужчины. После чего один из приехавших представился ему начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и предъявил свое служебное удостоверение, а также предъявил постановление Чугуевского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений» по месту его проживания. Он ознакомился с данным постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Как выяснилось позже, среди приехавших были сотрудники полиции и двое понятых. После чего начальник ОНК задал ему вопрос о том, имеются ли у него дома, а также в надворных постройках запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Он ответил сотрудникам ОНК о том, что ничего запрещенного у него в квартире, в надворных постройках, а также при себе не имеется, так как испугался уголовной ответственности. После чего он пояснил сотрудникам полиции о том, что в серванте, расположенном в зале квартиры, хранится принадлежащая ему металлическая банка с порохом. Данную банку с порохом сотрудники полиции изъяли, упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл, который перевязали нитью и опечатали печатью с бумажной биркой. Разрешения на хранение пороха у него никогда не было. Порох достался ему от покойного прадеда ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, который умер около 10 лет назад и проживал в 

<

адрес>. Порох он обнаружил в кладовом помещении 

<

адрес>, который не сдал в отделение полиции, а стал хранить для личных целей в указанном месте. Более ничего запрещенного к гражданскому обороту сотрудники полиции не обнаружили. По окончанию ОРМ начальник ОНК составил протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердил он и другие участники ОРМ. Замечаний от него не поступило. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью, а именно в том, что незаконно хранил порох, который досталось от прадеда, который умер около 10 лет назад. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается №

Оглашены показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 поучаствовать в качестве присутствующего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие на участие в качестве присутствующего. В качестве второго присутствующего сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был приглашен Свидетель №1. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и другими сотрудниками полиции на автомобилях к 

<

адрес>. Они все вышли и подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что по указанному адресу проживает он. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> Первомайская 42 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил ему и второму присутствующему Свидетель №1 права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, другим сотрудникам полиции и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, второго присутствующего и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего сотрудники полиции в присутствии их досмотрели гражданина ФИО1 В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, сотрудники полиции обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога сотрудники полиции открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. В ходе проведения обследования помещения бани сотрудники полиции в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире сотрудниками ОНК обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили он, второй присутствующий Свидетель №1, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, другие сотрудники полиции, кинолог и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Он и второй присутствующий Свидетель №1 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые. 

ДД.ММ.ГГГГ был приглашен начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 поучаствовать в качестве присутствующего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие на участие в качестве присутствующего. В качестве второго присутствующего сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был приглашен Свидетель №1. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и другими сотрудниками полиции на автомобилях к 

<

адрес>. Они все вышли и подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что по указанному адресу проживает он. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил ему и второму присутствующему Свидетель №1 права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, другим сотрудникам полиции и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его, второго присутствующего и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, сотрудники полиции в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, сотрудники полиции изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили он, второй присутствующий Свидетель №1, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, другие сотрудники полиции, кинолог и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Он и второй присутствующий Свидетель №1 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Оглашены показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 поучаствовать в качестве присутствующего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие на участие в качестве присутствующего. В качестве второго присутствующего сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был приглашен Свидетель №2. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и другими сотрудниками полиции на автомобилях к 

<

адрес>. Они все вышли и подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил ему и второму присутствующему Свидетель №2 права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, другим сотрудникам полиции и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его, второго присутствующего и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего сотрудники полиции в присутствии них досмотрели гражданина ФИО1 В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, сотрудники полиции обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога сотрудники полиции открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. В ходе проведения обследования помещения бани сотрудники полиции в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии сотрудников полиции и их пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога была изъята сотрудниками полиции и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире сотрудниками ОНК обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили он, второй присутствующий Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, другие сотрудники полиции, кинолог и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Он и второй присутствующий Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежат ему. Осенью 2019 года находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые. 

ДД.ММ.ГГГГ был приглашен начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 поучаствовать в качестве присутствующего в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие на участие в качестве присутствующего. В качестве второго присутствующего сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был приглашен Свидетель №2. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и другими сотрудниками полиции на автомобилях к 

<

адрес>. Они все вышли и подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что по указанному адресу проживает он. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил ему и второму присутствующему Свидетель №2 права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, другим сотрудникам полиции и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его, второго присутствующего и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, сотрудники полиции в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, сотрудники полиции изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, его, второго присутствующего и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи он и второй присутствующий. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили он, второй присутствующий Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, другие сотрудники полиции, кинолог и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Он и второй присутствующий Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии его, второго присутствующего, кинолога и сотрудников полиции пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Оглашены показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный ОУР Свидетель №4 участвовали в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, так как у начальника ОНК ФИО8 имелась оперативная информация о том, что по данному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. В качестве присутствующих сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2 Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес>. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что по проживает указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, ему, оперуполномоченному Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего они досмотрели гражданина ФИО1 в присутствии присутствующих. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. В ходе проведения обследования помещения бани они в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 онм обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1., Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, он, оперуполномоченный ОУР Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежат ему. Про наркотики ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые.

ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный ОУР Свидетель №4 участвовали в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, так как у начальника ОНК ФИО8 имелась оперативная информация о том, что по данному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. В качестве присутствующих сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2 Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес>. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что по проживает указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, ему, оперуполномоченному Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии присутствующих, кинолога и их пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, они изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1., Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, он, оперуполномоченный ОУР Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он и старший оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 участвовали в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, так как у начальника ОНК ФИО8 имелась оперативная информация о том, что по данному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. В качестве присутствующих сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес>. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, ему, старшему оперуполномоченному Свидетель №3 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего они досмотрели гражданина ФИО1 в присутствии присутствующих. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. В ходе проведения обследования помещения бани они в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1, Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, он, старший оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежат ему. Про наркотики ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые. 

ДД.ММ.ГГГГ он и старший оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 участвовали в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, так как у начальника ОНК ФИО8 имелась оперативная информация о том, что по данному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. В качестве присутствующих сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 и Свидетель №6, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес>. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, ему, старшему оперуполномоченному Свидетель №3 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии присутствующих, кинолога и их пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, они изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1, Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, он, старший оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия начальником ОНК ФИО8 производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК ФИО8 опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время является старшим инструктором кинологической группы ФКУ ИК-31 

<

адрес>. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О межведомственном взаимодействии ФКУ ИК-31 ГУФСИН России по ПК и ОМВД России по 

<

адрес> по привлечению специалистов кинологов в проведении мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, установлению лиц совершивших преступления на территории Чугуевского муниципального района», ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен сотрудниками ОНК ОМВД России по Чугуевскому для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, поскольку у начальника ОНК ФИО8 была оперативная информация о том, что по данному адресу незаконно хранятся наркотические средства каннабисной группы, незарегистрированное оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства. В ходе ОРМ им была применена служебная собака по кличке «Хельга». ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, ему и другим участникам ОРМ. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии его, присутствующих и сотрудников полиции пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего сотрудники полиции досмотрели гражданина ФИО1 в присутствии присутствующих и его. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, сотрудники полиции обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его сотрудники полиции открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии его, сотрудников полиции и присутствующих пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и меня были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. В ходе проведения обследования помещения бани сотрудники полиции в присутствии присутствующих, его и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии его, сотрудников полиции и присутствующих пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его сотрудниками полиции была изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, его и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии его, сотрудников полиции и присутствующих пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его сотрудниками полиции была изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, его и гражданина ФИО1 сотрудники полиции обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии его, сотрудников полиции и присутствующих пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его сотрудниками полиции была изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие, он, сотрудники полиции и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. После чего начальник ОНК опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его и присутствующих пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые.

ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен сотрудниками ОНК ОМВД России по Чугуевскому для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, поскольку у начальника ОНК ФИО8 была оперативная информация о том, что по данному адресу незаконно хранятся наркотические средства каннабисной группы, незарегистрированное оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства. В ходе ОРМ им была применена служебная собака по кличке «Хельга». ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, ему и другим участникам ОРМ. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии его, присутствующих и сотрудников полиции пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его сотрудники полиции обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии присутствующих, его и сотрудников полиции пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, сотрудники полиции изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и его упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие, он, сотрудники полиции и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. После чего начальник ОНК опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, его и присутствующих пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Оглашены показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время является начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему из оперативных источников стало известно о том, что в 

<

адрес> неустановленное лицо хранит наркотические вещества каннабисной группы в крупном размере, незарегистрированное оружие, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывные устройства. После чего он решил провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> РФ 

<

адрес>. На разрешение проведения данного оперативно-розыскного мероприятия 20 февраля года врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> вынес ходатайство о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ Чугуевским районным судом 

<

адрес> вынесено постановление № о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он решил провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. Он пригласил участвовать в ходе проведения ОРМ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, оперуполномоченных ОУР Свидетель №3 и Свидетель №4, а также кинолога Свидетель №5 Поучаствовать в ходе проведения ОРМ в качестве двух присутствующих он пригласил Свидетель №1 и Свидетель №2, которые дали на это свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Он представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего он в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ он разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, он разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, оперуполномоченным Свидетель №3, Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования он поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего они досмотрели гражданина ФИО1 в присутствии присутствующих. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, они обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. В ходе проведения обследования помещения бани они в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1., Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, оперуполномоченные ОУР Свидетель №3, Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего он опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, кинолога и присутствующих пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Про наркотики ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые. В содеянном, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств ФИО1 раскаялся, вину свою признал полностью. Впоследствии им в рамках материала доследственной проверки было отправлено все изъятые в ходе обследования на химическое исследование, по результатам которого установлено, что это наркотическое средство каннабис (марихуана); масло каннабиса (гашишное масло) и смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). После чего вышеуказанный материал доследственной проверки был передан в СО ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ он решил провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. Он пригласил участвовать в ходе проведения ОРМ оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, оперуполномоченных ОУР Свидетель №3 и Свидетель №4, а также кинолога Свидетель №5 Поучаствовать в ходе проведения ОРМ в качестве двух присутствующих он пригласил Свидетель №1 и Свидетель №2, которые дали на это свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №4, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Он представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего он в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ он разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, он разъяснил права и обязанности ФИО1, оперуполномоченному ОНК Свидетель №6, оперуполномоченным Свидетель №3, Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования он поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии присутствующих, кинолога и их пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, они изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1, Свидетель №2, оперуполномоченный ОНК Свидетель №6, кинолог, оперуполномоченные ОУР Свидетель №3, Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего он опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии сотрудников полиции, кинолога и присутствующих пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №).

Оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия пояснил, что в настоящее время работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 участвовал в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, так как у последнего имелась оперативная информация о том, что по указанному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Также в ходе проведения ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, Свидетель №4 и кинолог Свидетель №5 Поучаствовать в ходе проведения ОРМ в качестве двух присутствующих пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2,. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с ФИО9, Свидетель №3, Свидетель №4, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, ему, оперуполномоченным Свидетель №3, Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. После чего они досмотрели гражданина ФИО1 в присутствии присутствующих. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, они обнаружили два бумажных свертка. В присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они открыли указанные свертки, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в свертках находится табак с наркотическим средством, который принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данные свертки с табачной массой в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. В ходе проведения обследования помещения бани они в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 обнаружили внутри сверху над входом фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в материи находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Далее в печке, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в пакетах находится конопля, которая принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная растительная масса, похожая на коноплю, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Под лавкой, расположенной в бане, в присутствии присутствующих, кинолога и гражданина ФИО1 они обнаружили металлическую миску желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. При этом ФИО1 в присутствии их и присутствующих пояснил, что в миске находится гашишное масло, которое принадлежит ему, а хранил для личных целей, без цели сбыта. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета со специфическим запахом в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога была изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования в надворных постройках, а также в квартире обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1, Свидетель №2, он, кинолог, оперуполномоченные ОУР Свидетель №3, Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Про наркотики ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в лесном массиве в урочище ключа «Садовый», где на старом волоке обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. С кустов конопли оборвал макушки, которые принес к себе домой, где стал хранить с целью личного потребления, цели сбыта наркотических средств не было, хотя знал о том, что хранить коноплю на территории РФ запрещено. Также ФИО1 пояснил, что не сможет показать место, где нашел коноплю, так как находился в данном месте впервые. В содеянном, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств ФИО1 раскаялся, вину свою признал полностью. 

ДД.ММ.ГГГГ он совместно начальником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 участвовал в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, так как у последнего имелась оперативная информация о том, что по указанному адресу могут храниться запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Также в ходе проведения ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, Свидетель №4 и кинолог Свидетель №5 Поучаствовать в ходе проведения ОРМ в качестве двух присутствующих пригласили Свидетель №1 и Свидетель №2,. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они подъехали с ФИО9, Свидетель №3, Свидетель №4, а также кинологом с собакой и присутствующими к 

<

адрес> на двух автомобилях. Они все подошли к калитке квартиры. Около калитки квартиры во дворе стоял незнакомый ему ранее мужчина. Начальник ОНК ФИО8 представился данному мужчине, показав свое служебное удостоверение, и поинтересовался о том, кто проживает по указанному адресу. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что проживает по указанному адресу. После чего начальник ОНК ФИО8 в присутствии всех участвующих лиц предъявил ФИО1 постановление Чугуевского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Гражданин ФИО1 ознакомился с постановлением и на обратной стороне поставил свою подпись. Перед началом проведения ОРМ начальник ОНК ФИО8 разъяснил присутствующим права, обязанности и порядок производства ОРМ. Кроме того, начальник ОНК ФИО8 разъяснил права и обязанности ФИО1, ему, оперуполномоченным Свидетель №3, Свидетель №4 и кинологу. Перед началом обследования начальник ОНК ФИО8 поинтересовался у ФИО1 о наличии в квартире, а также в надворных постройках запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов. Гражданин ФИО1 в присутствии их, присутствующих и кинолога пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту в квартире и надворных постройках не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога они обнаружили металлическую банку с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. На данное место, где находилась банка с веществом, похожим на порох, указал ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии присутствующих, кинолога и их пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему. Данную банку с веществом, похожим на порох, они изъяли и в присутствии гражданина ФИО1, присутствующих и кинолога упаковали в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой поставили свои подписи присутствующие. Более в квартире ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» начальник ОНК ФИО8 составил соответствующий протокол, правильность заполнения которого, поставив свои подписи, подтвердили присутствующие Свидетель №1, Свидетель №2, он, кинолог, оперуполномоченные ОУР Свидетель №3, Свидетель №4 и гражданин ФИО1 Замечаний и дополнений ни от кого из присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия производилась фотосъемка. Присутствующие Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не искали в ходе проведения ОРМ, а только фиксировали ход и событие данного мероприятия. После чего начальник ОНК опросил по данному факту ФИО1 Гражданин ФИО1 в присутствии их, кинолога и присутствующих пояснил, что порох принадлежит ему, а достался от прадеда. №

Признательные показания ФИО1, данные им как в ходе предварительного следствия так и в судебном заседании полностью согласуются с остальными материалами уголовного дела, в том числе показаниями свидетелей, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, заключениями эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ., №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ. 

Все показания в ходе предварительного следствия получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

Об объективности показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Доказательствами, подтверждающими обвинение, в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере являются: 

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Чугуевского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух присутствующих Свидетель №2, Свидетель №1, о/у ОНК Свидетель №6, о/у ОУР Свидетель №3, Свидетель №4, кинолога Свидетель №5 и ФИО1 произведено обследование помещения и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования гражданину ФИО1 задан вопрос о наличии запрещённых к гражданскому обороту веществ и предметов. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В правом боковом кармане трико, которое было на ФИО1, обнаружены два бумажных свертка, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом. Данные свертки с табачной массой изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. В помещении бани сверху над входом обнаружен фрагмент материи, в котором находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. Данная растительная масса изъята, пересыпана из материи и упакована в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. В печке, расположенной в бане, обнаружено два прозрачных полимерных пакета, в которых находилась растительная масса темного цвета, похожая на коноплю. Данная растительная масса, похожая на коноплю, изъята, пересыпана из двух пакетов и упакована в один прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. Под лавкой в бане обнаружена металлическая миска желтого цвета, в которой находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Данная миска желтого цвета с веществом темного цвета изъята и упакована в полимерный пакет бирюзового цвета. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования обнаружено не было. В ходе проведения ОРМ произведена фотосъемка. №

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра являются: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 333, 3 грамма (38,4 гр., 294,9 гр.), оставшееся после проведения экспертиз (согласно заключений эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ и №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в двух опечатанных прозрачных полимерных пакетах; масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,551 грамм, оставшееся после проведения экспертизы (согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в стеклянной банке в опечатанном полимерном пакете бирюзового цвета; смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,14 грамм (0,051 гр, 1,089 гр.), оставшееся после проведения экспертизы (согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящаяся в двух бумажных свертках в опечатанном прозрачном полимерном пакете-файле и металлическая миска, находящаяся в опечатанном полимерном пакете бирюзового цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. №

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которому наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 333, 3 грамма (38,4 гр., 294,9 гр.), оставшееся после проведения экспертиз (согласно заключений эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ и №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в двух опечатанных прозрачных полимерных пакетах; масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,551 грамм, оставшееся после проведения экспертизы (согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в стеклянной банке в опечатанном полимерном пакете бирюзового цвета; смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,14 грамм (0,051 гр, 1,089 гр.), оставшееся после проведения экспертизы (согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ), находящаяся в двух бумажных свертках в опечатанном прозрачном полимерном пакете-файле и металлическая миска, находящаяся в опечатанном полимерном пакете бирюзового цвета, признаны вещественными доказательствами и в данном качестве приобщены к уголовному делу №. №;

- заключение эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 38,8г. №

- заключение эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смолообразное вещество, постоянной массой 0,591г, находившееся в миске, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). №

- заключение эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества, находящиеся в двух бумажных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, являются смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянные масса изъятых веществ (смесей) составили: в первом свертке – 0,601 г., во втором свертке – 1,639 

<

адрес> массы, содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла): в первом свертке – 0,126 г, во втором свертке – 0,254 г. №

- заключение эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 295,3 г. (№

Иными документами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, являются: 

- справка об исследовании №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 38,8г. №

- справка об исследовании №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что смолообразное вещество, находящееся в миске, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,591 г. №

- справка об исследовании №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что растительные вещества, находящиеся в двух бумажных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, являются смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянные масса изъятых веществ (смесей) составили: в первом свертке – 0,601 г., во втором свертке – 1,639 

<

адрес> массы, содержащихся в них масла каннабиса (гашишного масла): в первом свертке – 0,126 г, во втором свертке – 0,254 г. №

- справка об исследовании №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 295,3 г. №

Доказательствами, подтверждающими обвинение, в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ являются: 

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Чугуевского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух присутствующих Свидетель №2, Свидетель №1, о/у ОНК Свидетель №6, о/у ОУР Свидетель №3, Свидетель №4, кинолога Свидетель №5 и ФИО1 произведено обследование помещения и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования гражданину ФИО1 задан вопрос о наличии запрещённых к гражданскому обороту веществ и предметов. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В серванте, расположенном в зале квартиры, обнаружена металлическая банка с надписью «Порох Сокол», в которой находилось сыпучее вещество, похожее на порох. Банка с веществом, похожим на порох, изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. Более запрещенных к гражданскому обороту веществ и предметов в ходе дальнейшего обследования обнаружено не было. В ходе проведения ОРМ произведена фотосъемка. №

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол» массой 97,86 г. в металлической банке, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. №

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которому промышленно изготовленное метательное взрывчатое вещество – бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол» массой 97,86 г. в металлической банке, признан вещественным доказательством и в данном качестве приобщен к уголовному делу №. №

- заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,, является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол» массой 97,86 г.. Представленный на исследование порох способен самостоятельно гореть без доступа кислорода и пригоден для производства взрыва (взрывного горения). №

Иными документами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, являются: 

Справка об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещество в металлической банке, является промышленно изготовленным метательным взрывчатым веществом – бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол». Масса вещества составила 99,86 г. № характеризующий материал №

Исследовав материалы уголовного дела в полном объёме, изучив показания подсудимого, свидетелей, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенных выше преступлений.

При решении вопроса о направленности умысла подсудимого суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, способ и характер преступления, а также поведение подсудимого, его психическое, эмоциональное состояние.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконном хранении взрывчатых веществ.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа показаний подсудимого данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей о незаконном изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконном хранении взрывчатых веществ. 

Согласно справкам КГБУЗ «Чугуевская центральная районная больница» ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит №, хронических заболеваний не имеет, т.е. является вменяемым и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

Так, ФИО1 совершены преступления законом отнесенные к категориям тяжких и средней тяжести преступлениям(ч.3, 4 ст. 15 УК РФ).

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 УУП ОМВД России по Чугуевскому району, начальником Кокшаровского территориального отдела характеризуется удовлетворительно №

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом по уголовному делу не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт иными обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, наличие на иждивении близких родственников- младшего брата и сестры. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ судом по уголовному делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и средней тяжести преступлениям, наибольшую опасность преступлений в сфере оборота наркотических средств, посягающих на общественную нравственность и здоровье человека, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, условия жизни подсудимого и его семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом всех обстоятельств по делу суд полагает определить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ без реального лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также с учетом всех обстоятельств по делу, суд считает возможным исправление подсудимого без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы ( по ст. 228 УК РФ). 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Всякое преступление есть посягательство на установленный в обществе правопорядок. Поэтому наказание как форма государственной реакции на преступление преследует цель восстановить социальную справедливость, нарушенную преступлением.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Издержки в виде средств, затраченных на оплату услуг адвоката, подлежат отнесению за счёт средств Федерального бюджета, выделяемых на указанные цели.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 5000( пять тысяч) рублей;

по ст.228 ч.2 УК РФ - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно определить к отбытию 4 года лишения свободы со штрафом 5 000 ( пять тысяч) рублей.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Согласно ст. 73 п. 5 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей - встать на учёт в филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> (по месту жительства), не менять постоянного места жительства без уведомления филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> ( по месту жительства), один раз в месяц являться на регистрацию в филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> ( по месту жительства), по графику им установленному.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - по вступлению в законную силу приговора – уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч.1 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

Издержки в виде средств, затраченных на оплату услуг адвоката, подлежат отнесению за счёт средств Федерального бюджета, выделяемых на указанные цели.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: